A fim de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual, esta Superintendência Regional da
Polícia Federal, resolve:

Expedir o Quinto Termo de Apostilamento , fundamentado no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93, bem como
na Clausula Décima do pacto em referência, de acordo com os novos valores abaixo:

Valor mensal reajustado:  R$ 16.864,58 (Dezesseis mil oitocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e
oito centavos);
Valor anual reajustado: R$ 202.374,96 (Duzentos e dois mil trezentos e setenta e quatro reais e noventa
e seis centavos).

O reajuste foi concedido com fundamento na Cláusula Décima da avença em questão e no Parecer
referencial nº 00004/2020/COORD/E-CJU/SSEM/CGU/AGU (SEI nº 37913279), e calculado de acordo
com a variação do IGPM no período de 10/2023 a 09/2024, produzindo efeitos financeiros a partir
de 22/09/2024, conforme Exposição de Motivos nº 163/2024 SEI 38061011.

Dessa forma, deverá a Locadora emitir um recibo no valor de R$ 219,16 (Duzentos e dezenove reais e
dezesseis centavos), derivado da diferença referente ao novo valor dos 9 (nove) dias do mês de setembro
de 2024.

Remetam-se os autos ao NEOF/SR/PF/PA, para solicitar o valor acima discriminado, mediante reforço do
Empenho, viabilizando execução dentro do exercício de 2024 e vigência do contrato.